6.2.1749 - 1749, 6 febbraio … f. 1864 A Gabriele Pennasilico d. trentasette tt. 1.19, E per esso à Tom.e 
Tortora, quali gli li paga in n.e, e parte di d. Fran.co M.a de Robertis per saldo, e final pag.to di consimil 
summa che d.o Tortora deve conseg.re da d.o de Robertis per causa di molti arresidij di fabrica fatti al 
Palazzo di d.o D. Fran.co sito à Regina celi, giusta la misura fatta dal Reg.o Ing.re D. Luca Vecchione, e 
resta int.e saldato, e sodisf.o da d.o D. Fran.co ne resta à conseg.re altro sino à 20 cad.o E per esso à d.o 
Berna per alt.ti n.ta à 21 cad.o d. 37.1.19 (ASBN, Banco del Salvatore, g.m. 1203; Di Furia, Ricerca 2008; 
Pinto, Trascrizione 2023). 
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MONASTERO DI S. MARIA DI GERUSALEMME - DELLE TRENTATRE 

1538 - Poco dopo la fondazione dell’Ospedale degl’Incurabili, per iniziativa di Maria Longo, e ancora più per 
l’operosa carità di Maria Aierba d’Aragona vedova del duca di Termoli, nel 1538, s’istituì accanto all’ospedale 
un monastero di donne pentite raccolte nei lupanari, che si dedicarono alla cura delle inferme (ASPN. 12 
1887, p.675).* 

1542 - Anno Christi 1542. Pauli III. Anno 8. … XXVI. Item Neapoli decessit Maria Longa illustris femina, 
quae, viro extincto, domesticas facultates in usus pauperum erogavit. Nosocomium Neapoli extruxit, et 
ventitantes aegrotos ipsa comiter excipiebat, atque inter egentes ac miseros, Christianae charitatis incensa 
studio, servorum munia diligenter obibat. Siquidem non modo cibos ministrare, ac lectulos sternere, sed et 
manantem e quorundam vulceribus saniem abstergere consuevit. Ante mariti obitum, cum, sumpto incaute 
veneno, in praesenti vitae discrimine versaretur, ejusmodi votum nuncuparat, si convalesceret, nihil potius 
sibi futurum, quam ut Hierosolymam pietatis causa proficisceretur. Quocirca promissi memor, hospitalem 
domum deserere, atque in viam se dare fortis utique femina constituit. Deinde, voti solutione impetrata, 
nostrarum Virginum domicilium, quod S. Mariae in Hierusalem appellatum est, suis sumptibus excitavit. 
Ipsa cum puellis duodecim, provecta jam aetate, coenobium ingressa, Nosocomium Mariae Aerbae 
Termulanorum principi administrandum mandavit. Mox cum sororibus ceteris Tertii Ordinis canones professa 
est. Eodem tempore Cajetani Thienaei sanctissimi viri alumnos quosdam, qui Theatini dicebantur, hospitio 
recepit. Atque ipse in primis Cajetanus eidem religioni mysteria, et Christiano ritu sacramenta quadriennio 
administravit. Dein Theatinis eo se munere abdicantibus, Capuccini sublecti sunt, quorum virgines vocibus, 
exemplisque incipatae, non illae quidem Tertii Ordinis institutum, sed asperrimam divae Clarae disciplinam in 
omni vita retinuerunt. Exinde eorum nomine appellari coeptae. Quibus etiam, ut coenobii procuratione 
numquam in posterum abstinerent, pontificio diplomate mandatum est. Ubi Maria rigidum vitae genus 
persequi instituit, cum esset affecta admodum valetudine; reliquiae pristini morbi recrudescere, tenerumque 
corpusculum diuturnis doloribus excriciari coeptum. Sed ipsa tamen, cum esset animo plane virili, et ad 
omnem patientiam obfirmato, numquam adduci potuit, ut consuetam asperitatem ullo modo remitteret. Vestis 
omnino horrida, jejunia fere perpetua; sexto quoque die paululum panis attingere, et ad sitim levandam 
tantumque aquae. Cumque secum tam dure ageret, mirum quanta in alios facilitate ac lenitudine uteretur. 
Viles meritriculas a turpi quaestu non semel abduxit. Quicumque aut mali daemonis fraude, aut pravae 
cupiditatis illecebris ad peccandum impulsi, ejusdem sese fidei permisere, sermone ipsius, ac precationibus 
a praecipiti cursu retracti sunt, animoque soluto ac libero salebrosum virtutis iter ingressi. Eandem 
miraculorum gloria ornatam fuisse, ejusque convictu ac familiari colloquio coelites delectatos Boverius 
affirmat. Magnum fuit in urbe Neapoli Mariae nomen, quam proinde fato functam praecipuo quodam in 
honore ob sanctitatis commendationem universi cives habuerunt (Wadding, ag. Giovanni Antonio de Luca 
veneto, Annales … 1541-1553, XVIII 1745 ed. 1933 p.59).* 

2.8.1546 - Anno Christi 1546. Pauli III [1534-1549] anno 12 … CLXV. Victoria de Afflictis virgo nobilis genere 
Neapolitana, cum in coenobio S. Mariae in Hierusalem institutum beatae Clarae profiteretur, accepit litteras 
Cardinalis Carpensis, quibus ille litteris placere Pontifici, atque adeo fixum esse significabat, ut ad 
coenobium sanctae Mariae a Jesu constituendae disciplinae causa ipsa migraret: ibi Sorores, quae 
jampridem, cum Tertii Ordinis legibus ante vixissente, institutum mutarant, et asperiorem Secundi Ordinis 
normam canonesque arripuerant, in officio continueret. Id quod Victoriam non sine magno familiae bono 
fecisse scriptores alii meminerunt. Litterarum Cardinalis exemplum ejusmodi est. Venerabilis Mater, Cum 
nobis haud jampridem Summus Pontifex commiserit suis tibi verbis denuntiare, ut in coenobium, ex familia 
sanctae Clarae a Jesu denominatum, quam celerrime te conferres, ejusque Monialium regimen susciperes: 
Nos ut, qua par est, observantia Pontificis mandato obsequamur, his nostris litteris tibi injungimus ac 
praecipimus, inobedientiae delicto (quod Deus avertat) excommunicationis poena occurentes, ut ad 
praedictum coenobium quamprimum contendas, ibique sic omnia gubernes, et moderere prudentia tua, ut 
regularis illius loci disciplina, corruptis moribus ac perditis temporibus afflicta atque oppressa, in veterem tua 
opera dignitatem vindicetur. Te Deus in recta virtutum semita confirmet. Vale, Romae IV Nonas Augusti 
MDXLVI. R. Cardinalis de Carpo Protector (Wadding, ag. Giovanni Antonio de Luca veneto, Annales … 
1541-1553, XVIII 1745 ed. 1933 p.243; Pinto, Ricerca 2000).* 

1555 - Anno Christi 1555. Julio III. Anno 5. … Docemur praeterea ex Pauli IV [23.51555-18.8.1559] 
Diplomate, Monasterium Clarissarum S. Mariae in Ierusalem Neapolinatum translatum alio intra illius urbis 
limites, auctumque fuisse sub prima regula sanctae Clarae, quod Pauli III [1534-1549] facultate olim sub 
Sedis Apostolicae immediati imperio pro Monialibus Tertii Instituti exstructum fuerat, ut liquet ex Litteris 
Apostolicis, quarum initium Alias felicis etc., IV Septembris. Cum etenim Maria Longa natione Hispana, de 
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qua Waddingus, depositis saecularibus exuviis mundo nuntium remisisset, Regulam Monasticam professa, 
Paulo III Pontifice iubente, Monasterium illud sub Abbatissae titulo gubernandum suscepit, quod sancti 
Caietani consilio, et de omnium suarum Monialium assensu, primae atque arctiori Regulae Clarissarum 
perpetua voti Religione obligavit. Cum vero Patres Reformati tunc temporis non essent in urbe Neapolitana, 
Patrum Cappuccinorum gubernio fuerunt Apostilica auctoritate commissae; unde nomen Capuccinarum 
assumserunt, quod et aliis quibusdam in locis fuerunt imitatae. Iuvat interim animadvertere, ut vulgarem 
aequivocationem auferamus de medio, varia Clarissarum cognomina innuere, quibus Sorores huiusmodi, 
sive a beata Coleta, sive a quapiam alia, reformatas varie pro varietate locorum, caeterarumque 
circumstantiarum nuncupatas fuisse. Indubium prorsus ab universis censeri debet, quod Sorores nostrae 
Clarissae ab ipsa Assisinati sancta Clara suam traxerunt originem: Reformationes vero contra 
subintroductas libertates et privilegia dispensativa, a beata Coleta, unde proprio et genuino titulo Moniales 
Clarissae de prima regula appellari consueverunt, ut ab illis discriminarentur, quae Clarissarum regulam ab 
Urbano IV moderatam profitentes, propterea de secunda Regula, sive Urbanistae vocitantur. A beatae 
Coletae vero aetate in Galliis, in Belgio, in Germania, etiamque alibi Coletanae nuncupatae sunt. Apud Italos 
autem Reformatae, Discalceatae aut Capuccinae dicuntur illae quae, ad locorum morem et vocantium 
placitum, veram regulam sanctae Clarae, procul a privilegiis atque dispensationibus, profitentur … (Wadding. 
a. 1548, n.25; Wadding, ag. Giuseppe Maria d’Ancona 1689-1744, Annales … 1554-1564, XIX 1745 ed. 
1933 p.46).*